

مجید رضاییان اعلام کرد:

«ورک شاپ‌های نه گانه زمستانه»

مدرسه روزنامه نگاری و مطالعات رسانه

طرح جدید بسته‌های آموزشی
و مجوز نشر آثار دیجیتال
از محورهای تازه
فعالیت مدرسه است

صفحه ۵

سخن روز

به عمل کار بر آید

عبدالصمد خرماشاهی
وکیل پایه یک دادگستری

بخشنامه اخیر سازمان زندان‌ها به زندان‌های سراسر کشور با موضوع تبیین حقوق بازداشت‌شدگان، رعایت کرامات آنها و نحوه نظارت بر بازداشتگاه‌ها در واقع تأکیدی بر مفاد قانون احترام به آزادی‌های مشروع و حفظ حقوق شهروندی مصوب سال ۸۲ و برخی از مواد قانون آیین دادرسی کیفری مصوب سال ۹۲ و همین‌طور بخشنامه اجرایی سازمان زندان‌ها و ...

همین صفحه

یادداشت ۱

برای فقرا، چه باید کرد؟

مهدی بازوکی
تحلیلگر مسائل اقتصادی

مشکل اصلی در جامعه ایران سیستم تأمین اجتماعی ناکارآمد است و این لزوماً به معنی سازمان تأمین اجتماعی نیست، بلکه همین کمک‌هایی که بهزیستی، کمیته امداد، بنیاد شهید، بنیاد ۱۵ خرداد و سایر بنیادهای عام‌المنفعه دارند باید سازمان‌دهی شود. نباید دولت در این حجم و اندازه از بودجه دولتی به این نوع ...

همین صفحه

یادداشت ۲

بین مردم و مسئولان مفاهمه برقرار نیست!

امید فراغت
روزنامه‌نگار

با توجه به اینکه دیدگاه، سلیقه، گفتار و رفتار اکثریت ملت، متفاوت از ادبیات رسمی است مسئولان باید نحوه مواجهه با چنین جامعه‌ای را بلد باشند. فناوری و تکنولوژی در قالب داده‌های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی و همچنین یکپارچگی و تبادل سریع اطلاعات و تصاویر، شهروندان جهانی تغییر و تبدیل پیدا کرده‌اند. باید پذیرفت جهش و ارتقای ذهنی اکثریت ملت ایران ملموس و مشهود است. اکثریت مسئولان در تناسب با جهش ذهنی جامعه امروز ایران نیستند. بنابراین چنین واقعیتی باعث و بانی عدم درک و شناخت مشترک و همچنین مفاهمه ملی شده است. مسئولان باید بپذیرند واقعیت‌های پیدا و پنهان جامعه امروز ایران و بنابر این واقعیت‌های ایجاد شده روندهای طبیعی است. بنابراین واقعیت‌های ایجاد شده روندهای طبیعی، بازگشت به عقب ندارند. پس وظیفه مسئولان است که متناسب با کلیت جامعه تغییر و تبدیل پیدا کنند. مسئولان به همان نسبت که به هواداران و طرفداران شان دل خوش دارند به همان نسبت هم باید از عدم رضایت عمومی بیمناک باشند. مسئولان باید بپذیرند مهم‌ترین سرمایه و ثروت هر جامعه‌ای، منابع انسانی آن جامعه است اگر این ثروت عمومی همراهان باشند، غنی هستند در غیر این صورت با وجود داشتن انواع و اقسام سرمایه‌های مادی، اما فقیر و بی‌چیزند. مسئولان باید بپذیرند توانایی پیشگیری، نقطه اتکا و اقتدار است. حکمرانان بداندن روش و منش مملکت‌داری بر پایه و اساس پیشگیری و مهار، تاریخ مصرف دارد. در فضایی که سلاح جامعه آگاهی شده باشد این آگاهی در فرآیند زمان تولید قدرت خواهد کرد. بنابراین هر گونه مقاومتی در برابر قدرتی که محضول است بماند، شکستنده است. باید بپذیرفت ...

ادامه صفحه ۶

یادداشت‌های آرمان ملی

سرمقاله: امیرعلی ابوالفتح

تناقض آمریکادار قبایل

احیای برجام

صفحه ۲

بدا... کریمی پور

چرا عراق از ایران دور شد؟

جلال میرزایی

انتخابی بهتر از مذاکره نیست

صفحه ۶

گفت‌وگوهای آرمان ملی

سمیرا ایلمانی فولادی:

محدودیتی برای بانوان در ایران وجود ندارد

صفحه ۱۱

محسن گروسبی:

شکل بازی تیم «مجیدی» بد نیست

صفحه ۱۱

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۲۰۶

چهارشنبه

۱۴۰۰/۱۰/۲۲

۹ جمادی‌الثانی ۱۴۴۳

۱۲ آذرماه ۲۰۲۲

قیمت: ۴۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

در ادامه رویکردهای تحولی دستگاه قضائی صادر شد:

بستن چشم و باند ممنوع!

گامی دیگر در جهت حفظ حقوق بازداشت‌شدگان زندانیان

صفحه ۲

آرمان ملی: سازمان زندان‌ها در ادامه رویکردهای تحولی این مجموعه به بخشنامه‌ای را در راستای تبیین حقوق بازداشت‌شدگان، رعایت کرامات آنان و نحوه نظارت بر بازداشتگاه‌ها صادر کرده که این بخشنامه منضم تقویت حقوق زندانیان و بازداشت‌شدگان و رعایت جنبه‌های اسلامی ...

هر بار به بهانه‌ای فقط می‌خواهد که نامش مطرح شود...

احمدی نژاد؛ این بار استفاده از نام فردین و بهروز وثوقی!

آرمان ملی: تمایل دارد که همیشه نامش مطرح شود و برایش چگونگی این موضوع مطرح نیست. به دویمی می‌رود و یاد دختران عکس می‌اندازد، در داخل کشور اظهارات حساسیت برانگیزی دارد. هر سیری که بتواند نامش مطرح شود را طی می‌کند که نمونه آخرش اظهاراتی است که درباره فیلم‌های رژیم گذشته داشت. دولت بهار نوشت: احمدی نژاد گفته است: «واقعا شرایط ...»

صفحه ۳

«آرمان ملی» از حواشی بروز دو حادثه هوایی در یک هفته اخیر گزارش می‌کند:

ماجرای هواپیماهای فرسوده و باقی‌قضا یا

برخی از ایرلاین‌ها با تسهیلات صندوق توسعه ملی، سه هواپیمای فرسوده می‌خریدند و بقیه پول را به جای دیگر اختصاص می‌دادند!

صفحه ۹

سخنگوی دولت در تازه‌ترین مواضع اعلام کرد:

از مذاکرات وین تا واکنش و معیشت مردم

آرمان ملی: سخنگوی دولت اظهار داشت: عمل به وعده‌ها و استفاده از نظرات متخصصین مورد توجه دولت خواهد بود و هر کجا که عمل به وعده‌ها ...

صفحه ۲

درخواست یک زندانی پس از ۲۷ سال سرگردانی در زندان

دیگر جان زندان کشیدن ندارم

صفحه ۱۰

رئیس سابق صداوسیما چگونه مدیرعامل هلدینگ اقتصادی شد؟

تخصصی‌ترین هلدینگ در سد مدیریت تخصصی

کنایه سرافراز: در تراست خلیج فارس هم مشکل مالی دولت را حل می‌کنی! ...

صفحه ۳

مجید ابهری، جامعه‌شناس در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

«گسترش خط فقر» آسیب‌های روانی را هم بیشتر کرد

با خط فقر ۱۱ میلیونی، ۷۰ درصد مردم زیر خط فقرند؛ حالا چطور خط فقر ۴ میلیون تومان است؟

واقعیت در سفره مردم می‌گذرد نه صرفاً در آمار ورقام

صفحات ۶ و ۷

طالبان: از شناسایی «دوفاکتو» تا وضعیت زنان

پیرمحمد ملازمی

تحلیلگر مسائل افغانستان

با وجود تلاش‌هایی که طالبان انجام می‌دهد و پاکستان به عنوان کشور حامی آن‌ها، شاهد هستیم که تاکنون شرایط آن چنان فراهم نبوده که کشوری رسماً طالبان را به عنوان یک دولت به رسمیت بشناسد. ولی واقعیت دیگری که رخ داده این است که طالبان را به شکل «دوفاکتو» شناسایی کرده‌اند. اتحادیه اروپا قصد دارد دفتر خود را از قطر به کابل برگرداند و این به معنای آن است که برای شناسایی طالبان به عنوان دولتی که در افغانستان حکم شده است، به مرور آماده می‌شوند. چین و روسیه بعضی از کشورهای نزدیک به این دو کشور نیز خود را برای بازگشایی سفارت‌خانه‌هایشان در کابل آماده می‌کنند که این هم به نظر می‌رسد به مرادواتی که بین چین، روسیه و آمریکا وجود دارد، ارتباط پیدا می‌کند که کشورهای اسلامی هم خود را آماده می‌کنند که به صورت جمعی نه انفرادی و در قالب سازمان همکاری‌های اسلامی، طالبان را شناسایی کنند. شرایط به سمت به رسمیت شناختن طالبان پیش می‌رود، ایران نیز دیدارهایی بین مقامات دو طرف انجام داده است. برداشتن این است که دیر یا زود طالبان به عنوان یک واقعیت به رسمیت شناخته می‌شود و آمریکا هم مقدار دیرتر از دیگران برای شناسایی طالبان اقدام خواهد کرد به دلیل شکستی که داشت و فراری که مقتضای آن از افغانستان صورت گرفت. من فکر می‌کنم آمریکا آخرین کشوری باشد که طالبان را به رسمیت بشناسد. چین و روسیه و اتحادیه اروپا کشورهای بزرگی خواهند بود که ابتدا طالبان را به رسمیت خواهند شناخت، در اینکه طالبان یک گروه ایدئولوژیک است و بر اساس ایدئولوژی خود حرکت می‌کنند تردیدی وجود ندارد. درست است که دارای ایدئولوژی سخت است، منتهی وقتی از یک جنبش و نهضت به یک دولت تبدیل شده است علی‌القاعده باید الزامات یک دولت را هم داشته باشد. آن‌ها قبلاً با هر نوع تکنولوژی مانند تلویزیون و اینترنت و ... مخالف می‌کردند و آن را کالای شیطان می‌دانستند. در دوره اول تلویزیون را به خیابان‌ها آوردند و آتش زدند اما واقعیت این است که اکنون شرایط فرق کرده است. طالب جدید سعی می‌کند طوری رفتار کند که با مردم باشد و در سطح بین‌المللی نیز به مشکل برخورد. حتی درباره سر بریدن مانکن‌ها هم به طریقی می‌خواهند خود را نشان دهند که مخالف این اتفاق‌های غربی هستند. ولی در همین تفکر، طالبان به این سمت حرکت می‌کنند که اجازه دهند زنان بدون بردن چادر تردد کنند. اکنون ۱۰ کیلومتر در شهرها تعیین کرده‌اند که بدون مردان تردد کنند که این با آن دیدگاه قبلی‌شان اصلاً قابل قیاس نیست. در بعضی از ولایت‌ها هم اجازه داده‌اند که دختران به مدرسه بروند. فشار بر ...

ادامه صفحه ۷

به عمل کار بر آید

عبدالصمد خرماشاهی
وکیل پایه یک دادگستری

بخشنامه اخیر سازمان زندان‌ها به زندان‌های سراسر کشور با موضوع تبیین حقوق بازداشت‌شدگان، رعایت کرامات آنها و نحوه نظارت بر بازداشتگاه‌ها در واقع تأکیدی بر مفاد قانون احترام به آزادی‌های مشروع و حفظ حقوق شهروندی مصوب سال ۸۲ و برخی از مواد قانون آیین دادرسی کیفری مصوب سال ۹۲ و همین‌طور بخشنامه اجرایی سازمان زندان‌ها و یکسری قواعد و مقررات بین‌المللی ناظر بر حفظ حقوق متهمان و بازداشت‌شدگان است که طی سال‌های گذشته از طریق مقامات قضائی به صورت مکتوب و با بخشنامه‌ای و همین‌طور از سوی پاره‌ای فائیلین حقوق بشر و مدافعین حقوق متهمان مورد اشاره و تذکر قرار گرفته است. بند یک این بخشنامه تأکید کرده است که هیچ متهمی نباید بدون برقرار کردن کتبی معتبر در زندان یا بازداشتگاه پذیرش شود و در بند ۲ بخشنامه فوق تصریح شده است که مسئولان بازداشتگاه‌ها باید در اسرع وقت امکان تماس تلفنی منظم با خانواده و وکیل ذی‌سمت وی را به صورت رایگان و شبانه‌روزی در ۲۸ ساعت اول فراهم نمایند و در بندهای دیگر بخشنامه بر لزوم آموزش حضوری حقوق و تکالیف متهمان بازداشتی و منع انگشت‌نگاری به صورت کلی و لزوم رسیدگی سریع و فوری به وضعیت جسمانی زندانیان بیمار و تشکیل پرونده سلامت آنان و منع شکنجه زندانیان و بسیاری از موارد مهم در جهت حفظ حقوق بازداشت‌شدگان تأکید گردیده است که تک تک این بندها به نوبه خود واجد اهمیت بسیار و قابل توجه فراوان است. حال این سوال در ذهن متبادر می‌شود که فلسفه صدور بخشنامه یادشده به باز زمانی حاضر چیست؟ اولاً، اگر اکنون رعایت حقوق زندانیان حتی به صورت نسبی به عمل می‌آید، چرا مجدداً تأکید بر رعایت این حقوق شده است و چه لزومی به صدور این بخشنامه بوده است. ثانیاً، اگر واقعا منوع و مشکلاتی در رابطه با حفظ حقوق زندانیان در عمل وجود داشته است (که ظاهراً نیز وجود داشته است) که

برای فقرا، چه باید کرد؟

مهدی بازوکی
تحلیلگر مسائل اقتصادی

مشکل اصلی در جامعه ایران سیستم تأمین اجتماعی ناکارآمد است و این لزوماً به معنی سازمان تأمین اجتماعی نیست، بلکه همین کمک‌هایی که بهزیستی، کمیته امداد، بنیاد شهید، بنیاد ۱۵ خرداد و سایر بنیادهای عام‌المنفعه دارند باید سازمان‌دهی شود. نباید دولت در این حجم و اندازه از بودجه دولتی به این نوع نهادها کمک کند بلکه این نهادها باید بیشتر بودجه‌شان با کمک‌های مردمی اداره شوند. به همین دلیل می‌گویم این سیستم ناکارآمد است. درجای بهزیستی کمک کرده و هم‌زمان کمیته امداد هم کمک کرده و در جای دیگر هیچ‌کدام از این‌ها هیچ‌کمی نکرده‌اند. فلسفه اینکه در دولت اصلاحات، وزارت رفاه تأسیس شدن این بود که این موزی‌کاری‌ها در هم ادغام شود، متأسفانه این موضوع اتفاق نیفتاد. البته من روی اسم‌ها حرفی ندارم بلکه سیستم بازتوزیع برای طبقات تهیدست و نیازمند سیستم کارآمدی نیست. گزارش‌های غیررسمی نشان می‌دهد حدود ۳۰ درصد از کسانی که تحت نظر کمیته امداد هستند و ۴۰ درصد کسانی که تحت پوشش بهزیستی‌اند، نیازمند نیستند زیرا این انتخابات‌ها سلیقه‌ای است. در واقع اصلاً سیستمی وجود ندارد که مشخص کند فردی واقعاً نیازمند است یا خیر، این‌ها قطعاً باید مورد سیدی قرار گیرند. صندوق پیشرفت و عدالت پیش از این با نام صندوق کارآفرینی امید فعالیت می‌کرد و قاعدتاً این طرح هم به سرنوشته کمیته‌ها و بنیادهای خیریه دچار می‌شود. در ایران باید اصلاحات ساختاری انجام شود و سعی شود خردمندانه عمل شود. سیستم عدم تمرکز خوب است اما استانداردها نمی‌دانند برای فقرا چه باید بکنند. بیش از ۷۷ میلیون از جمعیت ۸۳ میلیونی ایران می‌گیرند. دلیل این است که یارانه‌ها در ایران هدمند نشده‌اند و این فقط بخش کردن پول است. اکنون فردی استاد دانشگاه است یا پزشک و بازرگان و درآمد بالایی هم دارد اما یارانه می‌گیرد. در حالی که باید به سه دهک پایین درآمدی کشور یارانه داد که شناسایی این‌ها بسیار زیاد راحت است. حدوداً تا جایی که آمار سال‌های قبل را دارم حدود ۱۳ میلیون نفر افراد تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی هستند که فعلاً به عنوان نیازمند هستند حالا هر کسی نیازمند به یارانه بود پروند و در کمیته امداد ثبت‌نام کند و در سیستم هم باشد تا کمک دریافت کند. پس سیستم توزیع‌مان اشکال دارد در نتیجه این یارانه‌ها به نحو مطلوبی توزیع نمی‌شود و خودش باعث تولید نابرابری توزیع درآمد شده و فقر هم از بین نمی‌رود. باید از تکنولوژی اطلاعات استفاده کنیم. وظیفه دولت انجام دو کار اساسی است. یکی طراحی سیستم مالیاتی کارا که مالیات را از صاحبان ثروت بگیرد و به مردم لای خیریه امده‌اند و اکنون ایران بهشت دلان شده است تحت طراحی سیستم باید جلوی این کار گرفته شود. تخصیص بودجه استانی از محل طرح‌های استانی در صندوق پیشرفت و عدالت ذخیره می‌شود، این صندوق پیش از این با نام صندوق کارآفرینی امید فعالیت می‌کرد و قاعدتاً این طرح هم به سرنوشته کمیته‌ها و بنیادهای خیریه دچار می‌شود. در ایران باید اصلاحات ساختاری انجام شود و سعی شود خردمندانه عمل شود. سیستم عدم تمرکز خوب است اما استانداردها نمی‌دانند برای فقرا چه باید بکنند. باید زیرساخت‌هایی فراهم شود که از این مهم غفلت شده است.

لطف «ای افسی» به فوتبال ایران!

حمید درخشان
پیشکسوت فوتبال

معمولاً در فوتبال ایران مسئولان وقتی کاری را که وظیفه‌شان است انجام ندهند اما از زیر بار آن شانه خالی می‌کنند به دنبال مقصر آن می‌گردند در صورتی که خودشان در این پرونده سهم به‌سزایی داشته‌اند. من می‌شنوم که برخی اهالی فوتبال و کارشناسان می‌گویند باید فدراسیون فوتبال یا کمیته صدور مجوز حرفه‌ای پاسخگو حذف این دو باشگاه از لیگ قهرمانان آسیا باشند در حالی که اصلاً اینگونه نیست. مجوز حرفه‌ای در شرایطی به باشگاه‌ها تعلق می‌گیرد که آنها دارای استاندارد خاص، مالکیت خصوصی و نبود شاکتی و بدهی باشند، استقلال و پرسپولیس کدام یک از این شرایط را دارند؟ ایفا و کفدراسیون فوتبال آسیا به‌عنوان مرجع کار نظارت را برعهده دارند و هر باشگاهی که معیارهای آنها را نداشته باشد در حضور در لیگ قهرمانان آسیا حذف می‌شوند. باشگاه‌ها باید به سمت خصوصی سازی بروند و منبع درآمد آنها مشخص باشد، هزینه‌های که برعهده آنهاست شفاف‌سازی شود. آنها طبق حساب و کتاب و قوانین و مقررات پیش می‌روند و هر باشگاهی که تابع قوانین آنها نباشد کنار گذاشته می‌شود. در تمامی این سال‌ها بر ترفند مبارک را به کفدراسیون فوتبال آسیا می‌دادیم اما الان شرایط تغییر کرده و آنها هم اهل کاغذبازی و مآشات نیستند در نتیجه حذف این دو باشگاه اتفاق افتاد. در اینجا تقصیر

لطف «ای افسی» به فوتبال ایران!

فدراسیون فوتبال یا فلان کمیته چیست؟! مگر آنها می‌توانند با نامه‌نگاری به دنبال ایفای باشگاه سرخابی‌ها باشند وقتی هیچ یک از معیارهای صدور مجوز حرفه‌ای را ندارند. تمام ایراد و اشکالات از خود ماست. کفدراسیون فوتبال آسیا وقتی بررسی می‌کند می‌بیند دو باشگاه استقلال و پرسپولیس خصوصی سازی نشده‌اند و مالکیت دولتی و مشترک دارند، درآمدهایی که آنها شفاف نیست، قانون حق پخش تلویزیونی و کمی رایت را ندارند، این دو باشگاه استاندارد خصوصی ندارند آن وقت است که رای به حذف این دو باشگاه می‌دهد که یک امر طبیعی هم هست. کفدراسیون فوتبال آسیا و فیفا با ما دشمنی ندارند، ایراد اصلی از خود ماست. وقتی باشگاه‌ها زیرساخت مناسب ندارند و هر مدیری به جای اینکه فکری برای مشکلات کند تنها به دنبال کار خودش است و هزینه‌های روی دست باشگاه می‌گذارد آن وقت است که آنها نمی‌توانند حضور پیدا کنند. دو باشگاه استقلال و پرسپولیس حتی در دهه‌های پایه زیرساخت درست و حسابی ندارند. آن وقت برخی افراد چرا توقع دارند که این دو تیم در لیگ قهرمانان آسیا حضور داشته باشند؟! با کدام داشته‌ قابل قبول چنین توقعی داریم؟! بهتر است افراد دست از سیانمایی بردارند و بگویند. نمی‌دانم بر چه اساسی نامه دادیم و توقع ایفا در لیگ قهرمانان آسیا هم داشتیم. باید این واقعیت را قبول کنیم که باشگاه‌های ما برای صدور مجوز حرفه‌ای هیچ کاری نکرده‌اند البته یکی دو باشگاه تلاش کردند و به لحاظ زیرساختی شرایط خوبی فراهم کرده‌اند اما دو باشگاه سرخابی‌ها چنین شرایطی ندارند و به‌خاطر وابستگی به دولت هم بیشتر در معرض توجه هستند.